3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

I - OMISSIS;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;”

As modificações introduzidas na Lei 6.194/74, que trata do seguro obrigatório de
veículos automotores de vias terrestres ou sua carga, a pessoas transportadas ou não, o conhecido Seguro

[...]

caso de frustração da conciliação, que seja, de logo, intimada a contestar no prazo legal, sob
pena de revelia e confissão, com fundamento no Art. 335, I, do Código de Processo Civil
Pátrio;

2.     A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento da
indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

, referente ao seguro DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, de acordo comreais)
o laudo médico-pericial, desde já requerido.

3.     Com base na Súmula 54 do STJ, que o valor da condenação seja acrescido de juros e

correção monetária retroativos a data do sinistro;